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1 Úvod

Bin Packing Problem (dále jen BPP) slouží obecně k minimalizaci nevyužitého místa. Jeho

řešení má mnohá použití. Nejčastěji slouží k optimalizaci uložení zboží v kontejneru a

v následném uložení těchto kontejnerů v nákladním prostoru dopravních prostředků, ať už se

jedná o leteckou, námořní, železniční nebo silniční dopravu. Následně slouží k optimalizaci

využití místa při skladování, k minimalizaci odpadu při řezání plechů, skla a dalších

materiálů. Mezi další jeho využití patří optimalizace rozložení nářadí a součástí v montážním

průmyslu, ale také třeba rozmístnění reklam v novinách.

BPP patří ke standardním optimalizačním problémům. Je to kombinatorický NP-těžký

problém, kde je množina předmětů o různých velikostech uložena do co nejmenšího počtu

homogenních kontejnerů (binů). Původní definice se vztahuje pouze na jednorozměrné

kontejnery a předměty (1), následně vznikla spousta dalších odvozených verzí BPP

zabývajících se řešením vícerozměrných problémů. (2)

Přesné vstupy a cíl se liší podle použití. Například množina předmětů může být tak velká, že

je považována za nekonečnou, a množina kontejnerů je považována za konečnou. Výstupem

potom je počet předmětů, který lze uložit do daného počtu kontejnerů. Nebo naopak je dán

omezený počet předmětů, které mají být uloženy, a neomezený počet kontejnerů, jde tedy

pouze o to, aby bylo kontejnerů využito co nejméně. (3)

Dále se může BPP dělit na online BPP a offline BPP. U online BPP přichází ze vstupu jeden

předmět za druhým a příchozí předmět musí být ihned uložen do jednoho z kontejnerů a

teprve potom je obdržen následující předmět, u kterého dopředu nejsou známy jeho rozměry.

Opakem této varianty je offline BPP, u kterého je dopředu známa celá množina předmětů

k uložení do kontejnerů, včetně jejich rozměrů. (4)

Tato práce je zaměřena na online dvojdimenzionální obdélníkový BPP.

1.1 Vstupy

Jako vstupy pro řešení BPP jsou definovány množina předmětů a množina homogenních

kontejnerů.

1.1.1 Předměty

Je dána množina obdélníkových předmětů Ri o určité šířce wi a výšce hi. Při

třídimenzionálním BPP přibývá ještě třetí rozměr a to hloubka di.

Pro předměty platí následující omezení:

Předměty se nesmí částečně nebo úplně překrývat a ani nemůže být jeden vložen do druhého.

(3)

Rozměry předmětů nesmí přesáhnout rozměry kontejneru a předměty nelze dělit, musí být

uloženy do jednoho kontejneru jako celek. (3)

Předměty mohou být do kontejneru uloženy pouze tak, že jsou jejich hrany rovnoběžně

s hranami kontejneru, předměty mohou být otočeny pouze o 90°. (4)
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1.1.2 Kontejnery

Je dána množina homogenních obdélníkových kontejnerů. Všechny kontejnery mají stejné

rozměry: šířku Wb, výšku Hb a u třídimenzionálního BPP ještě hloubku Db.

Při řešení reálného problému může být nadefinován maximální počet kontejnerů. (3)

Podle použitého algoritmu může být najednou buď otevřen pouze jeden kontejner nebo může

být zároveň otevřeno více kontejnerů a algoritmus mezi nimi vybírá, do kterého vloží další

předmět. Daný algoritmus pak určuje maximální počet kontejnerů, které mohou být otevřeny

zároveň. K otevření dalšího kontejneru je nutné nějaký z otevřených kontejnerů zavřít. (4)

Obr. 1-1 Předmět uložený v kontejneru
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2 Algoritmy pro dvojdimenzionální obdélníkový BPP

V této kapitole budou popsány algoritmy řešící dvojdimenzionální obdélníkový BPP.

Algoritmy jsou seřazeny ve skupinách podle zásadních datových struktur, které charakterizují

proces ukládání předmětů do kontejnerů a k zobrazení zbylého volného místa v kontejneru.

(5)

2.1 Policové (shelf) algoritmy

Policové algoritmy (nebo takové levelové algoritmy) patří mezi základní algoritmy, které se

dají použit pro proces ukládání předmětů. Police je definována jako obdélníková část

kontejneru o šířce Wb a výšce hs. Jednotlivé police jsou v kontejneru uspořádány odspoda

nahoru. Do polic jsou předměty skládány zleva doprava. Poslední police, tedy police úplně

nahoře, se nazývá otevřená police. Protože jsou předměty do polic skládány odspoda nahoru,

místo nad otevřenou policí je vždy nevyužito. To umožňuje nastavení výšky této police, i

když jsou v ní už naskládány předměty. Pro ostatní police pod otevřenou policí toto neplatí,

výšku těchto polic měnit nemůžeme, a proto se těmto policím říká uzavřené.

Obr. 2-1 Uložení předmětů pomocí policového algoritmu. (4)

Pokud je předmět o rozměrech w a h ukládán do police o rozměrech Wb a hs je potřeba zvolit,

jestli bude předmět otočen nebo jestli zůstane tak, jak do algoritmu vstupuje. Tedy jestli bude

předmět uložen na výšku (min(w,h), max(w,h)) nebo na šířku (max(w,h), min(w,h)). Vlastní

volba proběhne u všech algoritmů takto:

1) Pokud se jedná o první předmět na nové polici, bude předmět uložen na šířku, aby se

minimalizovala výška této nové police.
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2) Pokud lze předmět uložit na výšku (max(w,h) < hs), uložíme ho tak. Tímto je docíleno

minimalizace prázdného místa mezi vrchní stranou předmětu a stropem police.

3) Pokud nelze předmět uložit na výšku, ale lze ho uložit na šířku, je tak uložen.

Obrázek 2-1 zobrazuje jednoduché ukládání předmětů pomocí policového algoritmu. Červené

čáry zobrazují stropy (výšky) jednotlivých polic.

2.1.1 Shelf Next Fit (SHELF-NF)

Shelf Next Fit je úplně nejjednodušší algoritmus k realizaci ukládání předmětů. Speciální

vlastností tohoto algoritmu je ta, že vyžaduje pouze konstantní množství pracovní paměti.

Všechny ostatní algoritmy používají datovou strukturu, která je minimálně lineárně závislá na

počtu předmětů, které jsou již uloženy. Výsledky tohoto algoritmu jsou bohužel hodně

vzdáleny od výsledků optimálního uložení.

Algoritmus se pokusí předmět uložit na výšku (pokud se nejedná o úplně první předmět, ten je

uložen vždy na šířku), pokud nelze předmět takto uložit, otočí ho a pokusí se ho uložit na

šířku. Pokud nelze ani to, zavírá danou polici a otevírá novou. Pokud není dostatek místa pro

novou polici (s předmětem uloženým na šířku) algoritmus končí.

2.1.2 Shelf First Fit (SHELF-FF)

Zapomínat na volné místo v uzavřených policích po otevření nové je velmi nehospodárné.

Proto si všechny SHELF-NF algoritmy udržují seznam dříve zavřených polic, aby do nich i

nadále mohly být ukládány předměty, pokud je to možné. Pokud existuje více polic, do

kterých by předmět mohl být uložen, je potřeba jednu z nich zvolit. Pro tuto volbu existuje

několik variant. U metody SHELF-FF je předmět vždy ukládán do první (nejspodnější)

police, do které předmět může být uložen. U této metody předmět, který lze uložit do některé

z uzavřených polic, šetří místo na polici otevřené. Oproti SHELF-NF může tedy tento

algoritmus ušetřit nějaké místo, pokud existuje možnost uložení jednoho nebo více předmětů

do některé z dříve uzavřených polic.

2.1.3 Shelf Best Width Fit (SHELF-BWF)

Tato metoda vychází z metody SHELF-FF. Algoritmus nejprve projde všechny police, a zjistí,

do kterých by mohl být předmět uložen. U tohoto algoritmu bude z těchto polic následně

vybrána ta police, ve které bude po uložení předmětu šířka zbývajícího volného místa

nejmenší.

2.1.4 Shelf Best Height Fit (SHELF-BHF)

Protože hrany oddělující police jsou přímé čáry, při uložení předmětu o menší výšce, než je

výška police, vzniká pruh nevyužitého místa mezi horní hranou předmětu a stropem police.

Algoritmus nejprve projde všechny police, a zjistí, do kterých by mohl být předmět uložen.

Pro minimalizaci zmíněného nevyužitého místa uloží algoritmus předmět do takové police,

kde bude rozdíl výšek hs-h minimální.

2.1.5 Shelf Best Area Fit (SHELF-BAF)

U SHELF-BHF algoritmu může nastat situace, kdy bude shodný rozdíl výšek hs-h při uložení


[…]


33 72,57 74,03 57,17 66,52 43,48 57,17 57,17 74,03

34 65,96 65,96 67,33 67,33 50,01 55,35 55,35 67,33

35 71,91 71,91 55,84 71,91 39,94 38,19 38,19 71,91

36 54,8 54,8 54,8 56,06 54,8 55,55 55,55 56,06

37 74,04 74,04 61,25 74,04 45,5 45,5 45,5 66,27

38 80,15 81,6 46,08 67,16 46,08 46,08 46,08 67,16

39 61,62 61,62 46,7 63,11 37,72 46,7 46,7 63,11

40 63,35 63,35 59,54 63,35 59,54 58,19 58,19 64,19

41 83,07 69,95 65,96 69,95 46,95 46,95 46,95 59,58

42 84,97 85,62 40,95 78,5 40,95 40,95 40,95 68,31

43 82,72 82,72 64,2 81,69 48,81 48,81 48,81 48,81
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44 66,43 66,43 66,43 66,43 43,54 66,43 66,43 66,43

45 56,56 56,56 53,85 56,56 43,02 56,56 56,56 58,32

46 69,7 71,32 45,77 71,32 41,95 45,77 45,77 71,32

47 73,21 73,21 57,44 74,52 34,35 57,44 57,44 57,44

48 78,91 78,91 58,4 80,13 35,39 57,25 57,25 78,91

49 84,17 84,17 45,26 74,62 36,71 55,74 55,74 79,65

50 77,33 77,33 74,41 77,33 44,29 65,91 65,91 77,33

51 63,65 63,65 65,25 63,65 42,32 62,4 62,4 63,65

52 78,53 78,53 64,76 70,09 38,59 53,28 53,28 78,53

53 68,36 68,36 65,05 68,36 31 54,98 54,98 68,36

54 76,59 76,59 54,81 77,62 47,31 47,31 47,31 57,97

55 87 79,29 53,73 69,9 36,48 41,22 41,22 87

56 78,24 79,61 51,2 51,2 36,58 51,2 51,2 51,2

57 86,24 82,61 56,18 81,18 39,4 42,94 42,94 56,18

58 78,35 78,35 61,26 79,39 35,78 57,19 57,19 78,35

59 66,01 55,06 52,66 55,06 47,35 52,66 52,66 55,06

60 74,05 74,05 51,26 75,95 44,54 51,26 51,26 72,68

61 67,92 67,92 51,81 67,92 45,9 46,93 46,93 69,37

62 80,15 80,15 67,22 67,22 38,34 58,58 58,58 78,77

63 74,16 74,16 62,07 63,17 27,33 60,82 60,82 74,16

64 57,1 57,1 57,1 57,1 48,23 52,15 52,15 57,1

65 78,45 78,45 62,84 63,88 37,49 48,96 48,96 63,88

66 74,05 74,05 49,52 75,43 40,17 45,79 45,79 74,05

67 82,78 82,78 71,46 72,86 46,27 46,27 46,27 72,86

68 77,5 79,1 62,69 62,69 45,17 55,66 55,66 77,5

69 82,14 82,14 56,78 83,63 40,75 55,64 55,64 62,06

70 83,09 84,26 60,58 60,58 46 44,25 44,25 60,58

71 67,43 67,43 59,62 67,43 36,03 59,62 59,62 59,62

72 73,42 74,77 50,94 61,35 44,82 62,61 62,61 61,35

73 69,72 69,72 52,81 52,81 39,86 70,47 70,47 52,81

74 63,29 64,33 64,33 63,29 45,69 55,17 55,17 64,33

75 74,53 74,53 42,32 74,53 36,72 42,32 42,32 64,82

76 47,22 47,22 45,72 48,98 36,89 47,22 47,22 47,22

77 79,6 79,6 61,79 66,92 50,81 64,64 64,64 61,79

78 82,21 55,76 55,76 55,76 36,51 52,78 52,78 55,76

79 39,65 39,65 41,14 39,65 41,14 41,14 41,14 39,65

80 67,95 67,95 67,03 67,95 51,29 63,14 63,14 67,95

81 73,17 73,17 54,3 74,92 54,3 54,3 54,3 74,92

82 75,05 75,05 62,71 75,05 45,51 50,62 50,62 75,49

83 71,32 69,22 41,75 69,22 53,54 41,75 41,75 65,89

84 73,77 73,77 61,48 67,58 51,26 55,32 55,32 73,77

85 69,7 69,7 66,06 69,7 56,76 42,01 42,01 69,7

86 79,37 73,5 51,57 78,21 57,47 51,57 51,57 78,68

87 59,13 59,13 53,91 59,13 45,1 53,91 53,91 60,73

88 62,34 62,34 56,52 62,34 32,82 56,52 56,52 63,83
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89 85,49 85,49 64,11 70,71 35,9 50,39 50,39 70,71

90 74,91 74,91 50,92 65,2 57,26 47,34 47,34 57,26

91 67,83 67,83 36,73 67,83 49,23 56,26 56,26 67,83

92 66,81 66,81 68,27 66,81 42,71 63,4 63,4 68,27

93 58,39 58,39 49,91 55,16 43,27 55,16 55,16 58,39

94 80,36 81,04 51,18 58,71 47,9 51,18 51,18 77,93

95 76,25 76,25 45,6 45,6 45,6 45,6 45,6 45,6

96 82,71 82,71 39,62 81,87 39,62 39,62 39,62 78,68

97 84,76 64,51 73,61 80,28 44,42 55,21 55,21 64,51

98 81,64 77,96 57,6 83,01 42,17 37,53 37,53 77,7

99 75,18 76,8 67,56 65,06 53,47 59,52 59,52 65,06

100 68,78 68,78 68,78 68,78 44,23 44,23 44,23 68,78

Ukázka z měření procentuálního zaplnění kontejneru. Ukládány byly vždy stejné předměty

všemi algoritmy.