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Předložená bakalářská práce se zabývápopisem algoritmů Bin Packing Problem čili algoritmů
pro minimalizaci nevyužitého místa v kontejnerech, přičemŽ ýchozím omezením a
předpokladem je zanedbáni třetího rozměru a uvažování obdélníkového tvaru kontejnerů i
předmětů, které se do kontejnerů ukládaji. Cožje více neŽ přijatelné omezení pro bakalařskou
práci.

Cílem této práce bylo uvést přehled dostupných metod, které jsou popsány v kapitole 2 a
rozděleny dle kapitol na policové, gilotinové a algoritmy maximálních obdélníků. Slovní
popis jednotliqých algoritmů je poměrně ,,hutný.. a je třeba jej několikrát přečíst. Doporučil
bych kaŽdou skupinu algoritmů doplnit jednoduchým obrázkem na celou stránku, kteý by
vysvětloval jednotlivé dílčí kroky. U tohoto tématu se jednoduchá 2D vizua|izace přímo
nabízi a nebylo by ani obtižné ji realizovat. Dá|e by bylo vhodné popisky na stávajících
obrévkách přeloŽit.

Kapitola 3 pojednává o vylepšení popsaných algoritmů. Kapitolou 4 začíná praktická část
práce, kde je popsána implementace policových algoritmů do jazyka Pascal. Jednotlivé
algoritmy jsou naprogramovrány a kompletní zdrojoý kód (včetně přeloŽených exe) je
k dispozici na přiloženém CD. V programu je pak i úspěšnost každé metody testována a
ýsledek pak ukládán do textového souboru.

V kapitole 5 je pak provedena ana|ýza úspěšnosti jednotliých metod. Zde by mne velmi
zajima|o, zda neexistuje podobná srovnávací studie provedena jiným subjektem a s jakými

ýsledky.

Jednotlivé kapitoly na sebe navazu1i a ce|á práce působí dojmem jednotného logického celku.
Z formáIního hlediska lze vytknout občasné netechnické slovní obraty' osamělou kapitolu 1 .1.
a chybějící odkazy na literaturu v kapitolách 2 a 3. Práce neobsahuje závažné gramatické
chyby.

osobně jsem rád, Že se ke mně tato práce dostala, neboť jsem jednotlivé algoritmy neznal a
bylo velmi za1ímavé se s nimi seznámit. Vzhledem k obtíŽnosti tématu a komplexnosti
zpracováni (včetně samotných programů) hodnotím práci klasifikačním stupněm výborně a
doporučuji ji k obhajobě.

otázka:

Vzhledem k tomu, že se v algoritmech jednotlivé dílčí části algoritmů opakuji, nabizi se zde
moŽnost využit pro implementaci algoritmů objektoý přístup. Mohl byste naznaěit, jak by se
da|a využít dědično st, po lymorťr smus nebo ab straktní třídy?
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